effectivement ils les y ramènent. Ils ne veulent donc nullement

livrer ces Anussim à la mort, mais leur sauver la vie. Si donc des

Juifs témoignent contre des néo-chrétiens, on peut les en croire

sur parole. Cette argumentation est irréfutable selon la loi juive,

et les auteurs peuvent môme avoir pensé à la lettre de Mr.ïmonide

au sujet des Juifs convertis par force au mahométisme, où il

expose que ceux qui, sous la pression de la force, embrassent une

autre religion, doivent néanmoins être encore considérés comme
Juifs. D'où l'apologie « Censura » conclut, avec raison, que les

' P. 233 : . . . instigantes apud reges dicentcs quodJudwi non valent pro lestibus,

quia ob^igantur ad interliciendum islos ex pracepto lejis et per consequens ex jni-

luicia moventur ad tesliUcanduiQ.
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Juifs peuvent être considérés comme des témoins de bon aloi

contre les marranes ^

L'argument des « instigantes » contre l'admission des témoins

juifs dans les procès d'hérés^ie devant l'Inquisition et la judicieuse

réfutation de l'Apologie prouvent, sans conteste, ce fait que des

Juifs ont été assignés comme témoins contre des marranes accusés

de judaïser. Mais il semble qu'à cette époque les Juifs n'étaient

pas forcés de témoigner^ autrement les instigantes auraient

relevé la cho:e. Ce point important pourrait être mieux précisé,

si on connaissait l'époque de la composition de la « Censura ». On
sait seulement qu'elle a été écrite après septembre 1483, comme
l'a montré M. Loeb, c'est-à-dire après la nomination de Torque-

mada aux fonctions d'inquisiteur général. L'invitation adressée

aux rabbins et aux communautés de dénoncer les marranes fut

publiée seulement en 1485. La question serait donc seulement de

savoir si la Censura a été composée avant ou après 1485. La solu-

tion de ce problème permettrait d'établir si la déclaration de la

part des Juifs leur fut imposée ou était spontanée.

H. Gr.etz.

^ p. 332 : Quod filii et nepoles Judeorum qui convertuntur ad christiaiiitatem

dicuntur aiiuzes, quos Judei obli^^anlur reducere ad judaismum et si velint credere

legem Moysi, licet eam non possint agere, non iiiterficiunt eos, quia sunt ut anuzes...

uude noscitur, quod Judei valent pro teslibus contra laies, quia oblii;aatur ad conser-

vandura vilam coruin et non ad intcriiciendum, quod est conlra instigantes, etc.
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On est à peu près d'accord que l'auteur de VExamen du
monde, fils du poète Abraham, naquit entre 12*5 et 1280; on fait